
Vánoce na zámku Hrádek u Nechanic 
PRACOVNÍ LISTY PRO 4.-5. ROČNÍK ZŠ 

 

1) Zakroužkuj správné odpovědi a písmenka vedle nich zapiš 

do tajenky na spodní části této stránky. 

1) Arnošt Vojtěch hrabě z Harrachu byl: 

a) voják N   b) arcibiskup F c) český král L 

2) První písemná zmínka o ozdobeném stromečku je 

z městské kroniky: 

a) pražské A   b) londýnské O c) brémské I 

3) Advent začíná první neděli po svátku: 

a) svaté Kateřiny S b) svaté Lucie R c) svaté Kláry K 

4) Které jídlo se při večeři podávalo jako první? 

a) kapr s bramborovým salátem B c) vánočka O 

b) oplatky s medem C 

5) Z jakého stromu se řežou větvičky „Barborky“? 

a) z třešně H  b) z lípy E  c) z jabloně T 

6) Který kov se na Štědrý den lije do vody? 

a) ocel N  b) měď R  c) olovo E 

7) Co to jsou boží milosti? 

a) sladké pečivo/cukroví R  c) dřevěné výrobky T 

b) druh ovoce Ý 

Architekt, který měl na starost výstavbu zámku se 

. jmenoval  Karel                                     
       



2) Vybarvi stejnou barvou adventní svátky s jejich datem a tím, co 

se v tento svátek obvykle dělo. 

  

30. listopadu  sv. Lucie 

  

     

 

4. prosince  sv. Mikuláš 

 

   

   

6. prosince  sv. Barbora

   

  

 

13. prosince  sv. Ondřej 

 

 

 

3) Na svátek svatého Ondřeje se věštilo s hrnečky, pod kterými se 

schovával kousek chleba, hlína, hřeben a prstýnek. Dokážeš 

přiřadit, co která z věcí znamenala? 

 

  

 

 

 

 

 

SVATBA   SMRT          BOHATSTVÍ  NEMOC 

 

Řezaly se větvičky z třešní 
„Barborky“, horníci v dolech 

rozsvěceli Barborčino světlo. 

Neprovdané dívky „čarovaly o 
ženicha“, nahlíželo se do 

budoucnosti pomocí věštění 

s hrnečky. 

Domy obcházely ženy v bílých 
pláštích „Lucky“ a husí 

peroutkou dělaly nad ohněm tři 

křížky. 

V podvečer obcházel město 
průvod s andělem, Mikulášem a 

čerty, konaly se trhy, kde se 
prodávalo pečivo 

z marcipánového těsta. 



4) Pojmenuj věci a ozdoby na obrázcích. Doplněná slova najdi a vyškrtej v osmisměrce. Z písmen, která 

v osmisměrce zbydou doplň větu ve spodní části stránky. 

 

 

_ Ř _ _            _ _ B _ _ _ 

                

     T Ř _ S _ _K _ 

             Z _ H _ _ D _ _ 

           

               S _ _ _ C _ 

S _ _ C _ _ 

 

           S _  _ T   

        _ _ _ _ C          C _ _ T _ _ 

Hrabě Jan Harrach, kterému Hrádek dříve také patřil, se jako jedna z postav objevuje 

ve filmu _ _ _ _ _ _ _ _   _   _ _ _ _ _ _ _

A K N E C Í V S 

K K E R A K C O 

D S L U N C E K 

Á O T O N O N L 

R CH R T S Š Ě B 

H A E L Ě E V A 

A Y C Ř Ž V Ř J 

Z N Í C O I S T 



Jak šli chlapci na koledu 

Honza s Jakubem se dnešního rána nemohli dočkat. Byl svátek svatého 

Štěpána, a to znamenalo, že dnes půjdou koledovat. „Už můžeme?“ ptali se 

netrpělivě maminky, jen co zakokrhal kohout. „Až po snídani!“ zadržela 

maminka chlapce, a Ti tak snědli krajíc chleba s tvarohem rychleji než kdy 

dříve. Ještě aby ne. Vesnička Hrádek sice nebyla žádné velkoměsto, ale 

když chcete obcházet každou chalupu, přeci jen vám to chvíli zabere. 

Den oběma hochům rychle ubíhal, postupně prošli všechny chalupy a jejich 

košíčky se plnily všelijakými dobrotami. Pan hospodský dal každému 

koledníkovi perníček, v chalupě obuvníka na ně zase čekala hrst ořechů, u 

hajných měli jako každý rok připravené pro koledníky boží milosti a 

manželka podkoního odměnila děti za koledu krásnými červenými jablíčky.  

Poslední místo, které jim zbývalo, byl zámek. „Myslíš, že tam máme jít?“ 

podíval se Jakub nejistě na Honzu. „Pan hrabě tu nyní stejně určitě není. 

Odjel hned, co skončily hony, a zimu teď tráví určitě někde ve městě.“ „To 

máš sice pravdu, ale pan správce neodjel, musí se přeci o zámek starat. A 

jeho žena pro nás dozajista také bude mít něco dobrého.“ 

A tak pokračovali dál, až dorazili ke strážnímu domku. „Kampak, kampak?“ 

zavolal na chlapce hlídač hned co je spatřil…. 

5) Pustil hlídač chlapce dál? A odnesli si nějakou koledu? Vymysli, 

jak mohl celý příběh skončit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6) Vylušti křížovku  

1. Hlavní postavy se jmenovaly Honza a …       
2. Koledu si chlapci dávali do … 

6. Hlídač zavolal na chlapce, když dorazili ke 
strážnímu … 

3. Který druh ovoce dostali hoši na koledě? 7. Kdo se o zámek stará, když je pan hrabě pryč? 

4. Co scházelo chlapcům navštívit naposled? 8. Koho se ráno ptali, jestli už mohou vyrazit? 

5. Jak se jmenuje vesnička, ve které koledovali? 9. K snídani si dali chleba s … 
 

 
 1.           

 
  2.          

 3.            

 4.            

 5.            

 
  6.          

7.             

 
  8.          

 
   9.         

 

7) Na Štěpána byli chlapci  _______________ (doplň tajenku z 

křížovky). Dokresli nebo dopiš do košíčku, co při této činnosti 

dostali. 

 


